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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce bolo zoznámiť sa s krízovým manažmentom za účelom

predchádzania vzniku krízovým situáciám. Teoretická časť sa zaoberá problematikou

krízového manažmentu a popisu jednotlivých krízových situácií. Ďalej obsahuje

charakteristiku pôsobnosti jednotlivých orgánov manažmentu civilnej ochrany na území

Slovenskej republiky a popis zložiek integrovaného záchranného systému. Praktická časť

obsahuje analýzu možného vzniku mimoriadnej udalosti na území mesta Martin, ktorá je

doplnená o preventívne opatrenia vykonávané v danom meste. Súčasťou bakalárskej práce

je vypracovaný dotazník zameraný na informovanosť obyvateľov v rámci civilnej ochrany,

na základe ktorého bol vyvodený záver a následné doporučenia pre mesto Martin.

Kľúčové slová: mimoriadna udalosť, krízová situácia, krízový manažment, civilná

ochrana, pôsobnosť orgánov civilnej ochrany, integrovaný záchranný systém, ochrana

obyvateľstva

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to introduce crisis management, in order to avoid rise

the crisis situations. The theoretical part deals with crisis management and a description of

crisis situations. Secondly, it includes a description of the scope of management of civil

protection authorities in the territory of Slovak republic and the description of the

components of the Integrated Rescue System. The practical part contains an analysis of

possible emergencies in the Martin city, which is accompanied by preventive measures

implemented in the city. In the thesis is developed questionnaire on the awareness of

people´s civil protection, under which it was concluded and the subsequent

recommendations for the Martin city.
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ÚVOD

Každý z nás sa môže v živote stretnúť s mimoriadnymi udalosťami, či už v televízií,

rádiu, novinách, niektorí majú s danou mimoriadnou krízovou situáciou dokonca osobnú

skúsenosť. Tieto udalosti nás obklopujú či už chceme alebo nie. Niektorých ľudí vznik

krízovej situácie či už priamo alebo nepriamo určitým spôsobom ovplyvní, iní zostávajú

ľahostajný.

Samozrejme každý z nás by mal vedieť základné informácie ohľadne správania sa

v prípade ohrozenia či vzniku mimoriadnej situácie. Záleží len na nás ako sa s danou

situáciou vysporiadame.

Všetky tieto okolnosti sú predmetom štúdia krízového manažmentu. Treba sa však ako

prvé zamyslieť a uvedomiť si, čo to vlastne kríza je, ako daná krízová situácia prebieha

a ako ovplyvní ľudí, ktorí sa v nej ocitnú.

Ďalším dôležitým krokom a veľmi významným je predchádzanie a eliminácia vzniku

krízových situácií. Samozrejme príroda je silnejšia ako mi, čoraz viac nám začína vracať

naše bezohľadné správanie sa k nej. Riešenie týchto mimoriadnych udalostí nie je vôbec

jednoduché, vyžaduje si dôkladnú analýzu širokého spektra činností, následné riešenie

a opatrenia.

Významnú úlohu v tejto oblasti zastrešuje krízový plán mesta. Človek si časom zvykol

na každodenný stereotyp, je obklopený informáciami o rôznych mimoriadnych

udalostiach, živelných pohromách alebo sociálnych krízach. Pomaly si ani

neuvedomujeme dôležitosť riadenia krízových situácií a s nimi spojený význam civilnej

ochrany obyvateľstva. Jednou z úloh mesta, v ktorom žijeme je poskytnúť nám ochranu,

istotu a bezpečie. Práve správna realizácia krízového plánu mesta v prípade vzniku určitej

krízovej situácie môže ochrániť nie len majetok, životné prostredie ale hlavne záchranu

ľudských životov. Samozrejme ani mesto ako také nemôže zaručiť bezproblémový beh

udalostí krízovej situácie v prípade jej vzniku. Dôležitý článok predstavuje práve

spoločnosť, občania mesta. Treba ich oboznámiť a naučiť so zásadami správania sa

v prípade ohrozenia, aby si uvedomili dôležitosť a nevyhnutnosť znalostí vhodného

reagovania na vzniknutú situáciu, pretože len niektorí z nás ovládajú základné zásady

činnosti v ohrození.
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Cieľom tejto bakalárskej práce je vyzdvihnúť význam riadenia krízových situácií

v meste a poukázať na dôležitosť a nevyhnutnosť informovanosti a pripravenosti

obyvateľov na vznik mimoriadnej udalosti. Záchrana ľudských životov by mala byť na

prvom mieste.

Hlavnými metódami, použitými v bakalárskej práci bola analýza dostupných

informácií z doterajšieho riešenia krízových situácií a krízového manažmentu ako takého,

s cieľom následného vypracovania doporučení pre krízový plán mesta Martin. Súčasťou

praktickej časti bakalárskej práci bola taktiež analýza, následné vyhodnotenie

a interpretácia informovanosti a pripravenosti obyvateľov mesta na krízové situácie.

Vzhľadom k veľkému množstvu literatúry orientovanej na danú problematiku boli pre

potreby bakalárskej práce ako hlavné zdroje vybrané najmä práca Manažment krízových

situácií od autorov REPKA, Igor a UBREŽIOVÁ, Iveta, a následne práca Krízový

manažment od autorov MATULČÍKOVÁ, Marta a SRNA, Otakar. Tieto zdroje boli

zvolené hlavne z hľadiska poskytnutia širokého okruhu odborných informácií o danej

problematike.

Nikto nemôže s istotou povedať čo sa stane zajtra alebo za rok, ale je zreteľné, že naša

budúcnosť, budúcnosť ľudstva bude čoraz viac závisieť na pripravenosti, pohotovosti

spoločnosti čeliť stávajúcim a najmä novým hrozbám a krízam, ktoré môžu nastať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KRÍZOVÝ MANAŽMENT

1.1 Základné teoretické východiská krízového manažmentu

Súčasný svet a existencia ľudstva sa ocitá v období plnom rozporov, či sa to už týka

rozporov medzi človekom a životným prostredím, človekom a technikou alebo rozporov

medzi ľudskými spoločenstvami. Od pradávna si človek podmaňuje prírodu, prispôsobuje

ju svojim potrebám a požiadavkám, rozvoj vedy a techniky neustále pokračuje vpred,

pričom jej ľudstvo spôsobuje škody, ktoré ohrozujú samotnú existenciu prírody, existenciu

rastlinných a živočíšnych druhov, v neposlednom rade sa ocitá v ohrození aj samotná

spoločnosť.

Preto je treba čoraz viac venovať pozornosť otázke riešenia krízových situácií, ktoré

sú predmetom štúdia krízového manažmentu. Krízový manažment je možné chápať

z viacerých hľadísk, existuje nespočetné množstvo literatúry, ktorá sa zaoberá danou

problematikou, samozrejme ako aj inštitúcie začínajúc vzdelávacími inštitúciami a končiac

inštitúciami verejnej a štátnej správy.

Krízový manažment je teda možné zúžiť a definovať na nasledujúce okruhy

problémov:

na úrovni podnikateľských subjektov, kde sa využíva ako prostriedok na riešenie

neobvyklých problémov, ktoré narušujú podnikateľské zámery, ktorými môžu byť

napríklad problémy s dodávkami materiálov, energií a služieb, rozličné

technologické havárie, problémy v oblasti finančníctva alebo personalistiky,

na úrovni najnižších prvkov štátnej správy, príprava zložiek civilnej ochrany,

hasičov, polície, záchranných služieb na riešenie havárií a krízových stavov v ich

pôsobnosti,

v rezorte obrany, kde sa používa ako prostriedok na riadenie ozbrojených síl

v krízovej situácií,

ako prostriedok na riešenie medzinárodných kríz nadnárodnými inštitúciami. [8]

Podnikové a podnikateľské subjekty sa taktiež stretávajú s riešením a problematikou

krízového manažmentu, kde potrebujú zvládnuť nepredvídateľné vývojové okolnosti, ktoré

môžu znamenať určité riziko pre dané subjekty a smerujú k ohrozeniu životnosti a ďalšej

existencii týchto subjektov.
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Manažéri riešiaci problematiku krízových situácií sa špecializujú na oblasť

dosahovania úspešnosti a prosperity riadeného subjektu, čo môže byť vyjadrené buď

v kvantitatívnej alebo kvalitatívnej podobe.

Takže ako je možné chápať pojem manažment?

Manažment je možné definovať ako ucelený súbor overených názorov, prístupov,

odporučení, skúseností a metód, ktoré sú využívané manažérmi pri zvládaní špecifických

manažérskych činností, ktoré je nevyhnutné použiť pre dosiahnutie sústavy cieľov.

Dané manažérske funkcie, ktorými sú plánovanie, organizovanie, personalistika,


[…]


□ Polícia SR, HZZ, záchranná zdravotnícka služba, armáda SR

9. Aká mimoriadna udalosť môže vzniknúť na území mesta Martin?

□ povodeň, zemetrasenie, požiare, terorizmus, dopravná nehoda

□ povodeň, požiare, dopravná nehoda, zosuvy pôdy

□ snehové lavíny, zemetrasenie, erupcia,

10. Aké sú všeobecné zásady pri vyžadovaní pomoci?

□ uviesť svoje meno, miesto udalosti, počet zranených osôb

□ uviesť svoje meno, číslo z ktorého volám, miesto udalosti, rozsah udalosti, druh udalosti,

□ uviesť svoje meno a číslo z ktorého volám

PRÍLOHA P XIII: DOTAZNÍK PRE DOSPELÝCH RESPONDENTOV

Vážení občania mesta Martin,

chcela by som Vám týmto dopredu poďakovať, že ste boli ochotní a venovali chvíľku

svojho času na zamyslenie sa nad otázkami, ktoré Vám týmto dotazníkom pokladám.

Tento dotazník je orientovaný na overenie Vašich znalostí, prípadne skúseností

s problematikou civilnej ochrany a prípravy na ňu. Dotazník nemusíte podpisovať, je

anonymní a slúži vyložene ako podklad k spracovaniu výsledkov v mojej bakalárskej

práci. Dotazník obsahuje 10 základných otázok týkajúcich sa ochrany obyvateľstva. Máte

na výber z troch možností, pričom len jedna možnosť je správna. Pri nezodpovedaný na

ktorúkoľvek otázku je odpoveď braná ako nesprávna. Preto Vám prosím o pozorné

prečítanie si daných otázok a následne vybratie odpovedi, ktorá je podľa Vás tá správna.

Ďakujem Vám všetkým za ochotu a spoluprácu.

Babničová Barbora, študentka UTB ve Zlíne.

Prosím vyberte Vaše pohlavie:

□ žena

□ muž

Vaše dosiahnuté vzdelanie:

□ základné

□ stredoškolské (odborné učilište, stredná škola s maturitou)

□ vysokoškolské

Dotazník

1. Čo si pod pojmom mimoriadna situácia predstavíte?

□ obdobie ohrozenia alebo obdobie pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti na život,

zdravie, alebo na majetok, ktorá je vyhlásená podľa zákona NR SR č. 42/1994 Z. z.

o civilnej ochrane obyvateľstva

□ obdobie počas ktorého nám hrozí nebezpečenstvo

□ bežnú situáciu, ktorá vyžaduje zvláštne opatrenia, ktoré zabezpečujú orgány k tomu

určené

2. Čo znamená keď zaznie varovný signál (spustenie sirén mimo doby preskúšania)?

□ nastáva mimoriadna situácia, ihneď bežím do evakuačného strediska

□ nastáva mimoriadna situácia, kde podľa tónu sirén zistím, pred čím nás varuje

□ znamená, že musím zostať v pokoji a nesmiem opustiť miesto kde sa nachádzam

3. Aký tón sa vysiela pri vyhlásení vzniku ohrozenia a konca ohrozenia?

□ vznik – dvojminútový kolísavý tón sirén, koniec – dvojminútový stály tón sirén bez

opakovania

□ vznik – trojminútový kolísavý tón sirén, koniec – dvojminútový tón sirén, ktorý sa

dvakrát opakuje

□ vznik – trojminútový stály tón sirén, koniec – dvojminútový stály tón sirén bez

opakovania

4. Čo nesmie chýbať v batožine v prípade vyhlásenia mimoriadnej situácie?

□ hračky pre deti, vankúše, periny, domáce zvieratá, zbrane, alkohol,

□ osobné doklady, lieky, predmety osobnej hygieny, odev, spací vak, základne trvanlivé

potraviny, zápalky

□ nič, všetko nám zabezpečia orgány k tomu určené

5. Ako sa správať v úkrytoch?

□ ostať pokojný, neplytvať vodou a potravinami, nefajčiť, udržovať čistotu, správať sa

zodpovedne

□ môžem si založiť oheň, behať, počúvať nahlas hudbu, zjesť čo len chcem

□ ostať pokojný, ale môžem piť a jesť neobmedzene, nemusím nikomu pomáhať

6. Zimný štadión v meste Martin predstavuje hrozbu:

□ nepredstavuje žiadnu hrozbu

□ predstavuje hrozbu v prípade úniku nebezpečnej látky - amoniaku

□ predstavuje hrozbu v prípade povodne

7. Kam ísť v prípade vyhlásenia evakuácie v meste Martin?

□ Lekárska fakulta UK, Stredná priemyselná škola na Severe, chata U CAPA,

□ Materská škola Bagarova, Kultúrny dom, Mestská nemocnica

□ zostať doma, prípadne vyhľadať prvú vhodnú budovu na ukrytie

8. Aké sú základné zložky Integrovaného záchranného systému?

□ Polícia SR, mestská polícia, HZZ, záchranná zdravotnícka služba, MVSR, armáda SR

□ Polícia SR, HZZ, mestský záchranný zbor, záchranná zdravotnícka služba, banská

záchranná služba, vojenské záchranné útvary,

□ Polícia SR, HZZ, záchranná zdravotnícka služba, armáda SR

9. Aká mimoriadna udalosť môže vzniknúť na území mesta Martin?

□ povodeň, zemetrasenie, požiare, terorizmus, dopravná nehoda

□ povodeň, požiare, dopravná nehoda, zosuvy pôdy

□ snehové lavíny, zemetrasenie, erupcia,

10. Aké sú všeobecné zásady pri vyžadovaní pomoci?

□ uviesť svoje meno, miesto udalosti, počet zranených osôb

□ uviesť svoje meno, číslo z ktorého volám, miesto udalosti, rozsah udalosti, druh udalosti,

□ uviesť svoje meno a číslo z ktorého volám