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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Tématika práce je splněna, bylo využito materiálů hasičů města Martin. Bakalářská práce je

velmi dobře zpracována a řeší všechny otázky této problematiky. Dotazníky byly dobře

formulovány a zpracovány. Cíle bakalářské práce byly splněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Kde a kolik evakuačních míst má město Martin a jak je zapojena vojenská

posádka Martin do krizového řízení města.

2. Jak byste postupovala při vlakovém neštěstí pod mostem směrem na část

města Podháj.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne……18. 5. 2012………

Ing. Jiří KOCH

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně